
2021학년도

빛가람유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.21)

(4차추경예산)

빛가람유치원



빛가람유치원 회계  세입·세출 예산서 

예산 총칙

추경4회예산구분 :

예산액 867,737,000예산확정일자 2022-02-21

제1조 2021학년도 빛가람유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 867,737,000원으로 하며 세입.
세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 
선택적 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 
         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 
         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 
심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 
상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.
            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 
            2. 학교회계 직원의 인건비
            3. 각종 공과금 
          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있
다.

정윤하 2022년 02월 21일 18시 54분 31초 1 경기도교육청 빛가람유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021
예산구분 : 추경4회
학 교 명 : 빛가람유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 867,737 863,245 4,492 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,643 11,757 1.3 인적자원 운용 0 15,331 1.7

이전수입
지방교육자치단체이전수
입

6,374 314,867 36.2 학생복지/교육격차 해소 -3,619 176,444 20.3

이전수입 기타이전수입 0 524,535 60.4 기본적 교육활동 8,171 76,902 8.8

자체수입 학부모부담수입 -229 13,601 1.5 선택적 교육활동 -229 25,636 2.9

자체수입 행정활동수입 -10 2,977 0.3 교육활동 지원 9,357 490,971 56.5

학교 일반운영 -9,188 82,453 9.5

정윤하 2022년 02월 21일 18시 55분 10초 1 경기도교육청 빛가람유치원



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정
예산액

기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고
장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 851,159 846,428 4,731

1.지방자치단체이전수입 11,757 13,400 -1,643

1.비법정이전수입 257 1,900 -1,643

1.기초지방자치단체전입금 257 1,900 -1,643

1.급식비보조금(기초) 257 1,900 -1,643 햇토미지원금 : -1,643,000 = -1,643,000

2.교육경비보조금 11,500 11,500 0

1.기초지방자치단체전입금 11,500 11,500 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 11,500 11,500 0

2.지방교육자치단체이전수입 314,867 308,493 6,374

1.교육비특별회계전입금수입 314,867 308,493 6,374

1.교육비특별회계전입금 314,867 308,493 6,374

1.학교운영비전입금 163,844 163,844 0

2.목적사업비전입금 126,174 113,442 12,732 급식비정규직인건비 : -1,517,000원 * 1교 = -1,517,000

특수학급방역인건비(국고) : -533,000원 * 1

교 =
-533,000

교육회복지원금 : -150,000원 * 1교 = -150,000

행정실무사 연차수당및퇴직금 : -21,000원 * 

1교 =
-21,000

(성립전_4추)특수교육대상 학생 및 보호자 

원거리 통학비 : 511,000원 * 1교 =
511,000

특수교육대상 학생 및 보호자 원거리 통학비 

: -107,000원 * 1교 =
-107,000

유아학비지원금 : 6,303,000원 * 1교 = 6,303,000

(성립전_4추)특수교육대상사회복무요원활동

비 : 8,429,000원 * 1교 =
8,429,000

특수교육대상사회복무요원활동비 : 

-183,000원 * 1교 =
-183,000

3.급식비지원금 12,325 12,380 -55
유치원친환경급식비(식품비) : -55,000원 * 

1교 =
-55,000

4.누리과정비지원금 12,524 18,827 -6,303 유아학비지원금 : -6,303,000원 * 1교 = -6,303,000

3.기타이전수입 524,535 524,535 0

1.학교회계간이전수입 524,535 524,535 0

1.다른학교회계전입금 524,535 524,535 0

1.다른학교회계전입금 524,535 524,535 0

2.자체수입 16,578 16,817 -239

정윤하 2022년 02월 21일 18시 56분 17초 1 경기도교육청 빛가람유치원



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정
예산액

기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고
장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 13,601 13,830 -229

1.수익자부담수입 13,601 13,830 -229

1.급식비 6,186 6,186 0

1.급식비 6,186 6,186 0

2.방과후학교활동비 7,415 7,644 -229

1.방과후학교활동비 7,415 7,644 -229 방과후과정간식비,운영비 : -229,000 = -229,000

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 2,977 2,987 -10

1.사용료및수수료 2,821 2,821 0

1.사용료및수수료 2,821 2,821 0

1.사용료 2,821 2,821 0

2.기타행정활동수입 156 166 -10

1.이자수입 140 150 -10

1.이자수입 140 150 -10 이자수입 : -10,000 = -10,000

2.기타행정활동수입 16 16 0

1.기타행정활동수입 16 16 0

세입합계 867,737 863,245 4,492

정윤하 2022년 02월 21일 18시 56분 17초 2 경기도교육청 빛가람유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,331 15,331 0

1.기타 교직원보수 4,235 4,235 0

1.학교운영지원수당 4,235 4,235 0

1.교원연구비 4,235 4,235 0

1.학교운영지원수당 4,235 4,235 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,096 11,096 0

1.교직원복지 11,096 11,096 0

1.이전비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.기타교직원복지지원 11,096 11,096 0

1.교직원복지비 11,096 11,096 0

2.학생복지/교육격차 해소 176,444 180,063 -3,619

1.급식 관리 150,829 154,044 -3,215

1.학교급식운영 150,829 154,044 -3,215

1.조리사인건비 13,387 14,904 -1,517

1.무기계약직원인건비 11,854 13,371 -1,517 (인건비지원)본봉 : -166,000 = -166,000

(인건비지원)가산금 : -1,000 = -1,000

(인건비지원)위험수당 : -1,000 = -1,000

(인건비지원)연차수당 : -1,348,000 = -1,348,000

(인건비지원)퇴직급여 : -1,000 = -1,000

2.무기계약직원법정부담금 1,533 1,533 0

2.조리실무사인건비 14,182 14,182 0

1.무기계약직원인건비 13,258 13,258 0

2.무기계약직원법정부담금 924 924 0

3.대체근로자인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

4.급식재료구입비 9,858 11,556 -1,698

1.급식용식재료비 9,858 11,556 -1,698
(목)유치원친환경급식비(식품비) : -

55,000 =
-55,000

정윤하 2022년 02월 21일 18시 56분 47초 1 경기도교육청 빛가람유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

(보)햇토미지원금 : -1,643,000 = -1,643,000

5.급식운영비 4,402 4,402 0

1.일반수용비 3,837 3,837 0

2.전기요금 30 30 0

3.상하수도료 50 50 0

4.연료비 485 485 0

6.급식기구확충비 109,000 109,000 0

1.일반수용비 1,808 1,808 0

2.비품구입비 107,192 107,192 0

2.보건관리 23,111 23,769 -658

1.학생및교직원보건안전관리 2,763 2,763 0

1.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.보건실운영 467 467 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 467 467 0

3.교직원결핵검진 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

4.감염병예방활동 2,296 2,296 0

1.교직원복지비 88 88 0

2.학생복지비 2,208 2,208 0

2.[국고]학교환경위생관리 20,348 21,006 -658

1.먹는물관리 1,459 1,584 -125

1.일반수용비 1,459 1,584 -125 정수기수질검사비 : -89,000 = -89,000

저수조청소및수질검사비 : -36,000 = -36,000

2.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.방역관리 8,249 8,249 0

정윤하 2022년 02월 21일 18시 56분 47초 2 경기도교육청 빛가람유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,226 2,226 0

2.일반수용비 4,600 4,600 0

3.학생복지비 1,338 1,338 0

4.기간제직원법정부담금 85 85 0

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.기타학교환경위생관리 7,816 7,816 0

1.일반수용비 7,816 7,816 0

6.[국고](국)특수학급방역인력 2,267 2,800 -533

1.기간제직원인건비 2,208 2,600 -392 (국)특수학급방역인건비 : -392,000 = -392,000

2.기간제직원법정부담금 59 200 -141 (국)4대보험기관부담금 : -141,000 = -141,000

7.(국)학교방역인력 557 557 0

1.기간제직원인건비 557 557 0

3.학생복지 2,504 2,250 254

1.학생복지운영 2,504 2,250 254

1.졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 404 0 404

1.학생복지비 404 0 404
(목)특수교육대상 학생 및 보호자 원거

리 통학비 : -107,000 =
-107,000

(성립전_4추)(목)특수교육대상 학생 및 

보호자 원거리 통학비 : 511,000=
511,000

3.기타학생복지 2,100 2,250 -150

1.교육운영비 2,100 2,250 -150 (목)교육회복지원금 : -150,000 = -150,000

3.기본적 교육활동 76,902 68,731 8,171

1.교과 활동 76,902 68,731 8,171

1.교과활동지원 16,256 16,331 -75

1.학습준비물지원 1,964 1,964 0

1.학습준비물 1,964 1,964 0

2.보결(대강)수업관리 300 300 0

정윤하 2022년 02월 21일 18시 56분 47초 3 경기도교육청 빛가람유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

3.전문적학습공동체운영 108 108 0

1.일반수용비 108 108 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.기타교과활동지원 13,884 13,959 -75

1.급식용식재료비 3,652 3,652 0

2.교육운영비 10,232 10,307 -75
교재교구비, 교육활동운영비 : -75,000 

=
-75,000

2.특수교육교과활동 60,646 52,400 8,246

1.특수교육교과운영 3,238 3,238 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

3.학습준비물 0 0 0

4.학생복지비 288 288 0

2.사회복무요원(특수)운영관리 8,834 588 8,246

1.기간제직원인건비 8,246 0 8,246 (목적)사회복무요원활동비 : -183,000 = -183,000

(성립전_4추)(목적)사회복무요원활동비 

: 8,429,000원*1회 =
8,429,000

2.일반수용비 588 588 0

3.특수학급운영지원 47,351 47,351 0

1.일반수용비 0 0 0

2.전기요금 2,023 2,023 0

3.연료비 988 988 0

4.교육운영비 29,965 29,965 0

5.학생복지비 107 107 0

6.비품구입비 12,329 12,329 0

7.도서구입비 1,939 1,939 0

4.환경개선및환경물품지원 1,223 1,223 0

1.일반수용비 1,223 1,223 0

정윤하 2022년 02월 21일 18시 56분 47초 4 경기도교육청 빛가람유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 0 0 0

1.자율활동 0 0 0

1.학급운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 25,636 25,865 -229

1.방과후학교 운영 22,598 22,827 -229

1.방과후학교운영 17,098 17,327 -229

1.방과후학교운영 17,098 17,327 -229

1.기간제직원인건비 1,814 2,350 -536
(목)1,2월유아학비 방과후과정 운영인력 인건

비(교육과정+방과후과정) : -536,000 =
-536,000

2.일반수용비 1,540 1,560 -20
(목)유아학비(방과후과정) 교육자원봉사

자 활동비 : -20,000 =
-20,000

3.교육운영비 13,394 13,067 327
(목)유아학비(방과후과정) 교육활동교재

비 : 20,000 =
20,000

(수)방과후간식비 및 운영비 : -194,000 

=
-194,000

(목)1,2월유아학비 방과후학습물품(교육

과정+방과후과정)  : 536,000 =
536,000

(수)방과후급식비 및 운영비 : -25,000 

=
-25,000

(수)오후간식비 : -10,000 = -10,000

4.학생복지비 350 350 0

2.유치원방과후과정운영 5,500 5,500 0

1.유치원방과후과정운영 5,500 5,500 0

1.기간제직원인건비 3,430 3,430 0

2.일반수용비 0 0 0

3.연료비 1,846 1,846 0

4.교육운영비 224 224 0

2.독서활동 3,038 3,038 0

1.독서활동운영 3,038 3,038 0

1.도서구입 2,782 2,782 0

1.도서구입비 2,782 2,782 0

2.독서활동운영 256 256 0

1.교육운영비 256 256 0

정윤하 2022년 02월 21일 18시 56분 47초 5 경기도교육청 빛가람유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 490,971 481,614 9,357

1.교무업무 운영 14,382 14,353 29

1.교무학사운영 14,382 14,353 29

1.교무학사운영 5,346 5,450 -104

1.일반수용비 4,696 4,800 -104 인쇄물제작비 : 180,000 = 180,000

현수막,홍보물제작비 : -284,000 = -284,000

2.일반업무추진비 650 650 0

2.입학식,졸업식행사 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.행정실무사(교무)인건비 4,932 4,953 -21

1.무기계약직원인건비 4,932 4,953 -21 (목)연차수당 : -21,000 = -21,000

5.환경정리활동 1,654 1,500 154

1.교육운영비 1,654 1,500 154 환경조성물품구입 : 154,000 = 154,000

2.생활지도운영 3,001 3,000 1

1.학교폭력예방 3,001 3,000 1

1.안전한학교환경구축 3,001 3,000 1

1.일반수용비 2,025 2,024 1
학교안전지킴이 봉사료 및 운영비 : 

1,000 =
1,000

2.비품구입비 976 976 0

3.학습지원실 운영 3,819 769 3,050

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 3,819 769 3,050

1.학내망관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0

2.홈페이지유지관리 26 26 0

정윤하 2022년 02월 21일 18시 56분 47초 6 경기도교육청 빛가람유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 26 26 0

3.정보화기자재구매및관리 3,067 17 3,050

1.일반수용비 3,067 17 3,050 정보화소모품구입 : 3,050,000 = 3,050,000

4.교육여건 개선 469,769 463,492 6,277

1.교육환경개선 469,769 463,492 6,277

1.기타교육환경개선 469,769 463,492 6,277

1.일반수용비 20,123 20,123 0

2.교육운영비 119,864 120,363 -499
(설립)신설교 교재교구구입비 : -

499,000 =
-499,000

3.시설비 44,961 43,961 1,000 교육환경여건조성 : 1,000,000 = 1,000,000

4.비품구입비 284,821 279,045 5,776 (설립)신설교 비품구입비 : 499,000 = 499,000

비품구입비 : 5,277,000= 5,277,000

6.학교 일반운영 82,453 91,641 -9,188

1.학교기관 운영 21,909 29,101 -7,192

1.부서기본운영 21,909 21,301 608

1.교장실운영 4,300 4,300 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.교육행정실운영 12,729 12,921 -192

1.일반수용비 10,267 10,291 -24 사무용품,소모품구입 : -24,000 = -24,000

2.여비 2,462 2,630 -168 여비 : -168,000 = -168,000

3.비품구입비 0 0 0

3.교무실운영 4,880 4,080 800

1.일반수용비 4,100 3,300 800 교무실운영물품,소모품구입 : 800,000 = 800,000

2.교직원복지비 780 780 0

2.행정지원인력운용 0 7,800 -7,800

1.사회복무요원인건비 0 7,800 -7,800

1.기간제직원인건비 0 7,800 -7,800 사회복무요원 인건비 : -7,800,000 = -7,800,000

2.사회복무요원관리 0 0 0

정윤하 2022년 02월 21일 18시 56분 47초 7 경기도교육청 빛가람유치원
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.시설 장비 유지 58,554 60,550 -1,996

1.학교시설장비유지 58,554 60,550 -1,996

1.공공요금및제세공과금 19,622 22,018 -2,396

1.전기요금 8,317 10,700 -2,383 전기요금 : -2,383,000 = -2,383,000

2.상하수도료 2,659 2,870 -211 상하수도요금 : -211,000 = -211,000

3.연료비 5,358 5,158 200 도시가스요금 : 200,000 = 200,000

4.기타공공요금 3,288 3,290 -2 인터넷통신요금 : -2,000 = -2,000

2.시설일반관리 22,012 21,612 400

1.일반수용비 21,913 21,513 400 소규모시설보수 : 400,000 = 400,000

2.교직원복지비 99 99 0

3.비품구입비 0 0 0

3.조경및수목관리 401 401 0

1.일반수용비 401 401 0

4.시설미화관리 1,611 1,611 0

1.일반수용비 1,526 1,526 0

2.교직원복지비 85 85 0

5.당직관리 2,119 2,119 0

1.일반수용비 2,119 2,119 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비9,799 9,799 0

1.무기계약직원인건비 8,769 8,769 0

2.맞춤형복지비 350 350 0

3.무기계약직원법정부담금 680 680 0

7.시설관리용역 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

8.어린이놀이시설관리및점검 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학교운영 협력 1,990 1,990 0

정윤하 2022년 02월 21일 18시 56분 47초 8 경기도교육청 빛가람유치원
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 250 250 0

1.학교운영위원회운영 250 250 0

1.일반업무추진비 250 250 0

2.학부모협력 1,740 1,740 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 200 200 0

2.교육자원봉사활동 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

세출합계 867,737 863,245 4,492
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